



2021年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年8月5日

上場会社名 助川電気工業株式会社
 コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小瀧 理

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 2021年8月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第3四半期の業績(2020年10月1日～2021年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第3四半期	2,718	13.8	210		220		151	
2020年9月期第3四半期	2,388	27.7	43		41		51	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第3四半期	25.83	
2020年9月期第3四半期	8.83	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第3四半期	6,255	3,440	55.0
2020年9月期	6,010	3,367	56.0

(参考)自己資本 2021年9月期第3四半期 3,440百万円 2020年9月期 3,367百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		15.00		14.00	29.00
2021年9月期		12.00			
2021年9月期(予想)				12.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年9月期の業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,622	16.0	219		221		177		30.16

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期3Q	5,870,000 株	2020年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2021年9月期3Q	1,520 株	2020年9月期	1,520 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期3Q	5,868,480 株	2020年9月期3Q	5,868,480 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.21「当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（2020年10月1日～2021年6月30日）のエネルギー関連事業につきましては、受注面において核融合関連製品の大口案件等があり、前期実績を上回りました。売上面においては再稼働計画の遅れ等による原子力発電関連製品の減少が続き、売上高は10億1千3百万円（前年同四半期比6.0%減）となりましたが、損益面においては不採算案件の減少等により、セグメント利益（営業利益）は1億7千1百万円（前年同四半期比56.1%増）となりました。

産業システム関連事業につきましては、IoT、AI、5G等の情報通信技術の用途の拡がりに伴う半導体需要の高まりにより半導体製造装置関連製品が増加し、売上高は16億1千2百万円（前年同期比34.2%増）となりました。損益面においては増収効果により、セグメント利益（営業利益）2億7千9百万円（前年同期比256.9%増）となりました。

この結果、売上高は27億1千8百万円（前年同四半期比13.8%増）、営業利益は2億1千万円（前年同四半期は4千3百万円の営業損失）、経常利益は2億2千万円（前年同四半期は4千1百万円の経常損失）、四半期純利益は1億5千1百万円（前年同四半期は5千1百万円の四半期純損失）となりました。

当社では、新型コロナウイルス感染症拡大によるリスク低減と、お客様、お取引先様および社員の安全確保を目的として、不要不急の出張や会議などは中止または延期、オンラインの活用、職場の衛生管理の徹底、営業拠点における在宅勤務の実施等の各種対策を実施しております。引き続き感染リスクの低減に取り組んでまいります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ2億4千5百万円増加し、62億5千5百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金、原材料及び貯蔵品が減少した半面、現金及び預金、投資有価証券（投資その他の資産その他）、電子記録債権が増加したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ1億7千2百万円増加し、28億1千5百万円となりました。これは主に、電子記録債務等の仕入債務が増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ7千2百万円増加し、34億4千万円となりました。これは主に、配当金の支払があった半面、四半期純利益の計上およびその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の業績予想につきましては、2021年4月28日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

※上記の予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	659,045	1,038,824
受取手形及び売掛金	1,554,239	1,363,377
電子記録債権	64,172	179,774
有価証券	30,152	—
商品及び製品	261,140	213,111
仕掛品	276,460	352,540
原材料及び貯蔵品	519,478	428,321
その他	43,367	11,883
流動資産合計	3,408,058	3,587,832
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	672,307	707,488
土地	854,844	854,844
その他(純額)	270,512	247,372
有形固定資産合計	1,797,663	1,809,704
無形固定資産	62,999	55,732
投資その他の資産		
その他	742,014	802,680
投資その他の資産合計	742,014	802,680
固定資産合計	2,602,677	2,668,118
資産合計	6,010,736	6,255,951
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	251,695	291,138
電子記録債務	101,615	189,610
短期借入金	690,000	750,000
1年内償還予定の社債	428,000	428,000
賞与引当金	71,559	17,674
その他	211,730	291,631
流動負債合計	1,754,600	1,968,054
固定負債		
社債	344,000	330,000
退職給付引当金	195,230	165,977
役員退職慰労引当金	327,165	333,867
その他	22,208	17,724
固定負債合計	888,604	847,569
負債合計	2,643,204	2,815,623

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2021年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	1,788,919	1,787,895
自己株式	△923	△923
株主資本合計	3,363,650	3,362,625
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,881	77,701
評価・換算差額等合計	3,881	77,701
純資産合計	3,367,531	3,440,327
負債純資産合計	6,010,736	6,255,951

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)
売上高	2,388,042	2,718,020
売上原価	1,924,287	2,015,910
売上総利益	463,755	702,110
販売費及び一般管理費	507,377	491,507
営業利益又は営業損失(△)	△43,622	210,602
営業外収益		
受取利息	2,357	2,297
受取配当金	5,069	6,882
助成金収入	607	8,523
その他	5,594	5,532
営業外収益合計	13,627	23,236
営業外費用		
支払利息	9,758	9,462
投資有価証券売却損	904	—
投資有価証券評価損	—	689
その他	853	2,935
営業外費用合計	11,516	13,086
経常利益又は経常損失(△)	△41,510	220,751
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△41,510	220,751
法人税、住民税及び事業税	4,142	25,092
法人税等調整額	6,183	44,103
法人税等合計	10,325	69,195
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△51,836	151,555

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,077,931	1,202,197	2,280,128	107,913	2,388,042	—	2,388,042
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,077,931	1,202,197	2,280,128	107,913	2,388,042	—	2,388,042
セグメント利益又は損 失(△)	109,673	78,420	188,094	△6,414	181,680	△225,302	△43,622

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失の調整額△225,302千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 損益計算書 計上額 (注) 3
	エネルギー 関連事業	産業 システム 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,013,238	1,612,879	2,626,118	91,902	2,718,020	—	2,718,020
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,013,238	1,612,879	2,626,118	91,902	2,718,020	—	2,718,020
セグメント利益又は損 失(△)	171,235	279,912	451,148	△12,679	438,469	△227,866	210,602

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失の調整額△227,866千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	986,902	88.0
産業システム関連事業	1,568,246	130.4
その他	2,230	85.1
合計	2,557,380	109.9

- (注) 1 その他のうち飲食店は記載しておりません。
 2 金額は、販売価格によっております。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	1,171,462	124.0	1,240,067	205.9
産業システム関連事業	1,768,446	140.1	830,203	148.2
その他	2,230	85.1	—	—
合計	2,942,140	133.1%	2,070,270	178.1

- (注) 1 その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
エネルギー関連事業	1,013,238	94.0
産業システム関連事業	1,612,879	134.2
その他	91,902	85.2
合計	2,718,020	113.8

- (注) 1 主な相手先別の販売実績および当該販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間	
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)
(株)シンワバネス	299,356	12.5	464,258	17.1

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。